
Náboženství
• Snaha vysvětlit si přírodní úkazy a objasnit vznik světa, stvoření člověka, existenci 

různých živočišných a rostlinných druhů, řeší obavy ze smrti
• Představa, že existuje ještě jiný nadpřirozený svět
• Náboženství je chápáno jako víra člověka v nadpřirozeno, spojená s jeho uctíváním, 

kultem
• Ve většině náboženství vystupuje Bůh (bohové), božstvo (božstva) či jiný fenomén, který 

stoupenci daného náboženství pokládají za posvátný či nadpřirozený
• Náboženství jsou obsažena ve svatých knihách a tradicích, mají své proroky a vykladače
• Monoteistická náboženství – víra a uctívání jednoho boha – judaismus, křesťanství, islám
• Polyteistická náboženství – víra a uctívání více bohů – hinduismus, antická náboženství
• Neteistická náboženství – bůh není bytost
• Atheismus – popírání existence boha
• Dualismus - (dvojitý) je přesvědčení, že základem celé skutečnosti je věčný boj mezi 

božstvy či silami dobra a zla. Dává tak odpověď na otázku, odkud se ve světě bere zlo, 
utrpení a smrt. Většinou je však zlé božstvo podřízeno moci dobra, která nakonec zvítězí.

• Náboženství si vyvinula vlastní techniky uctívání boha a rituály, jak navázat vztah 
s bohem – obvykle je využíván prostředník – šaman, kněz, který je vybírán podle určitých 
kritérií

• Důležitým úkonem jsou modlitby, oběti, obřady.
• Náboženské kulty mají zpravidla svá centra, posvátná místa, chrámy, poutě.
• Náboženství studuje religionistika
• Výkladem a studiem náboženství se zabývá  teologie

      Některé náboženské symboly

1.řada – latinský kříž, Davidova hvězda, hidiuistické óm, symbol víry Bahá’í

2.řada – symbol islámu, Sluneční kříž, taijitu, šintoistický symbol Torii

3.řada – kolo Dharmy, Khanda – symbol sikhizmu, Svastika - symbol dżinizmu, Jainova ruka 
– symbol džinismu

4. řada – Ayyavazhi, Tři bohyně, dělový kříž, Boží ruce

Zdroj Wikipedie

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/3/38/ReligijneSymbole.svg

	Náboženství

